



Šiandien – Mėnulio delčia, nuo šeštadienio – jaunatis. Saulė teka 7 val. 39 min., leisis 18 val. 31 min. Dienos ilgumas 10 val. 52 min.

Vardadieniai: šiandien – Kvirinas, Rimbutas, Rimdaugas, Rimdaugė, Zina, Zinaida, rytoj – Ganta, Gantas, Radolfas, Radulfas, Ralfas, Rudolfas, Rudolfas, Serafina, Serafinas, Serapina, Serapinas, Vilfreda, penktadienį – Edas, Edgaras, Edgardas, Edis, Eduarda, Eduardas, Edvardas, Edvardė, Mintara, Mintaras, Mintarė, Mintas, Mintė. Spalio 12 – Pasaulinė regėjimo diena.

Spaudos konferencijoje palietė gyventojams aktualius 2-6 p. klausimus

Kai širdyje dar 3 p. ne ruduo...  
Ar Prienams reikalingas Jaunimo centras? 4 p.

Įdomi ir turininga kelionė 6 p.  
Su Mokytojo diena, Mieli Globos 8 p. namų senjorai!

## „Metų mokytoja“ išrinkta Lina Bendoraitienė

Spalio 5-ąją minime Tarptautinę mokytojų dieną. Šia proga Prienų rajono savivaldybė mūsų krašto pedagogus kasmet sukviečia bendrai šventei Prienų kultūros ir laisvalaikio centre, kurioje pagerbiami praėjusiais mokslo metais labiausiai nusipelnę mokytojai.



Metų mokytoją Liną Bendoraitienę sveikina Prienų rajono savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas Rimvydas Zailskas ir meras Alvydas Vaicekuskas (dešinėje).

Šiemet šventės metu pasveikinta net 40 švietimo bendruomenės atstovų, o kai kurie iš jų apdovanojami jau ne pirmą kartą. Mokytojų dienos proga Prienų rajono savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas Rimvydas Zailskas padėkas įteikė 19 pedagogų, pasižymėjusių aktyvia ir atsakinga pedagogine, projektine veikla mokyklose ir rajone, profesionalumu ir kolegiskumu.

Atsiimti Švietimo ir sporto skyriaus vedėjo padėkų į sceną žengė: Daiva Alaveckienė, Elena Bendinskienė, Loreta Bendinskienė, Neringa Biskirskienė, Nijolė Černevičiūtė, Virginija Deltuvienė, Violeta Grigonienė, Giedrė Kavaliauskienė,

(Nukelta į 8 p.)

## Tarptautinės mokytojų dienos šventė Birštone

Spalio 5 dieną Birštono kurhauze vyko iškilminga Tarptautinės mokytojų dienos šventė. Mokytojams skirtoje šventėje dalyvavo Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė, vicemerai – Vytautas Kederis, Edvardas Čitvaras, Administracijos direktorė Jovita Tirvienė, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus darbuotojai, LR Seimo nario Andriaus Palonio patarėja Valė Petkevičienė.

Švietimo bendruomenę su profesine švente sveikindama Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė teigė, kad šiais metais ši šventė minima kiek kitaip – šalyje vyksta mokytojų streikas. Nors Birštono mokytojai ir nestreikuoja, merė atkreipė dėmesį į šalyje esančią situaciją ir patikino, kad ir vėl susitiks su Birštono mokytojų kolektyvu aptarti jiems rūpimus klausimus, dar labiau išsiaiškinti problemas, kartu paieškoti sprendimo būdų. Sveikindama susirinkusiuosius, merė padėjo užsunkų kasdienį darbą, žinias, atiduodamas mokiniams, nuširdų žodį, rūpestį ir už tai, kad, vesdami žinių keliu, mokytojai ugdo laisvas, kūrybingas asmenybes.

Merės padėkomis už sėkmingą Birštono gimnazijos veiklos tobulinimo plano „Kokybės krepšelis“ įgyvendinimą, siekį užtikrinti pokyčių tvarumą, naujų ugdytojų (si) procesų būdų ieškojimą, pasiekimus ir pažangą apdovanojami Birštono gimnazijos vadovai – direktorius Alvydas Urbanavičius, direktoriaus pavaduotojos ugdy-



Metų mokytoja Kristina Justinavičienė.

mui – Danguolė Kederienė ir Asta Ferevičienė. Birštono meno mokyklos dainavimo mokytojai-metodininkei Redai Černiauskienei įteikta merės padėka už aktyvią ir prasmingą meninę veiklą, mokinių parengimą respublikiniams ir tarptautiniams konkursams. Savivaldybės

(Nukelta į 8 p.)



Atminimo dovanos ir gėlės įteiktos mokytojams-senjorams, šiais metais minėjusiems jubiliejinus gimtadienius.

## JAU PRASIDĖJO „GYVENIMO“ PRENUMERATA 2024 M.



„Gyvenimą“ galima užsiprenumeruoti:

▪ Redakcijoje (be aptarnavimo mokesčio)

Kauno g. 19 A, Prienai.  
Tel.: 8 319 60 012, 8 605 19 327. El.paštas:  
[zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info), [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

▪ Paštuose ir pas laiškanesius



Mobilųjį laiškanesį galima išsikviesti telefonu (8 700) 55 400

## Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.  
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.  
Durpių briketai – didmaišiuose.  
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.  
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216  
Kęstučio g. 97, Prienai

UAB „TAUROLIS“  
**BRANGIAI PERKA**  
Bulius, telyčias, karves.  
Atsiskaitome iš karto. Mokame  
6 ir 21 proc. Vežame į Lenkiją.  
Tel. 8 687 73 691

NUOLAIDOS net iki **-70%**  
Nauja aprangos parduotuvė visai šeimai  
www.f8store.lt

**Turėk drašos nepermokėti**

Ir daug kitų gamintojų... Iškirpk šį kuponą ir gauk papildomą -10 nuolaidą

PLC „MEGA“ Iėjimas iš lauko pusės, šalia DPD paštomato  
Islandijos pl 32, Kaunas

## Prienuose rekonstruojamas dar vienas apleistas pastatas

Į naujos architektūros daugiabutį virsta dar vienas ilgai stovėjęs apleistas pastatas Birutės gatvėje.

Vis labiau populiarėjantis nekilnojamas turtas (NT) Prienuose patraukia ne tik vietinių, bet ir užsienyje gyvenančių lietuvių dėmesį. Dar nebaigta rekonstruoti daugiabučio projekte „Birutės 9“ rezervuojamų butų skaičius sparčiai auga, o tokio NT populiarėjimo Prienuose priežastys – įvairios.

### Traukia geros sąlygos nuolatiniam gyvenimui

Remiantis Registrų centro duomenimis, 2022 metais NT sandorių rinka Lietuvoje buvo kuklesnė nei prieš tai buvusiais metais, tačiau Prienų rajono savivaldybėje parduotų butų kiekis, palyginti su ankstesniais metais, netgi padidėjo.

Prienų rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėjos **Dalios Joneliūnienės** teigimu, Prienų miestas pirkėjus ir vystytojus traukia dėl įvairių priežasčių. „Prienai yra strategiškai geroje vietoje, maždaug Lietuvos centre, sankirtoje valstybinių kelių, o tai reiškia gerą susisiekimą su kitais miestais – Marijampole, Alytumi, Kaunu, Birštonu, Vilniumi“, – teigia specialistė.

Pasak D. Joneliūnienės, dar viena augančio susidomėjimo priežastis yra sveikam gyvenimui palanki aplinka. „Prienuose nėra gamyklų ir aplinkos užterštumo“, – komentuoja skyriaus vedėja. „Geriau, nei gyventi periferijoje“, – teigia Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja.

NT brokerės **Gintarės Genevičienės** teigimu, pirkėjams svarbus ir geras susisiekimas su miesto centru, laisvalaikio zonomis, pramogų erdvėmis, taip pat traukia ir netoliese esantis Birštono kurortas. Komentuodama susidomėjimo daugiabučiu „Birutės 9“ priežastis, brokerė priduria, jog pirkėjus šis projektas domina ir dėl gražaus kraštovaizdžio – Nemuno vingio, miško peizažo.

### Domisi pirkėjai iš visos Lietuvos

Brokerė Gintarė Genevičienė teigia, jog projektu „Birutės 9“ domisi ne tik prieniečiai, bet ir kitų miestų gyventojai. Pasak jos, priežastis, kodėl butais domisi klientai ir iš kitų miestų, yra mažesnė NT kaina. „Butų kainos yra mažesnės nei, pavyzdžiui, Kaune, o buto nuomos kaina tokia pat, kaip laikinojoje sostinėje“, – pasakoja G. Genevičienė. „Nemažo susidomėjimo sulaukiame iš užsienyje gyvenančių lietuvių, kurie nori investuoti arba svarsto sugrįžti“, – priduria ji.

Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Dalia Joneliūnienė, komentuoju, kodėl pirkėjus ir vystytojus traukia Prienų miestas, patikina, kad Prienai yra gera ir tinkama vieta nuolatiniam gyvenimui. „Yra įvairių socialinių objektų, taip pat kultūros centras, ligoninė, poliklinika, mokykla, vaikų darželiai, sporto centras“, – pasakoja specialistė. „Didelis gyvenamojo ploto pasirinkimas, sutvarkyta aplinka, įveiklinta vieta“, – teigia skyriaus vedėja D. Joneliūnienė.

Aira Radvilavičiūtė



## Spalio 14 d. Prienuose

Renginys, skirtas Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai ir Prienų parapijos jaunųjų laisvės kovų dalyvių vykdytoms veikloms prisiminti

## Praeitis liudija

12.00 val. šv. Mišios Prienų Kristaus Apsireiškimo bažnyčioje  
13.00 val. prisiminimų popietė Prienų kultūros ir laisvalaikio centre  
Dalyvauja Jo Eminencija kardinolas Sigitas Tamkevičius SJ

## „Aukštinės krivulės“ apdovanojimas už indėlį į priedangų tinklo kūrimą įteiktas Prienų rajono savivaldybei

Spalio 6-osios vakarą Vilniuje įvairiose srityse labiausiai pasižymėjusioms savivaldybėms išdalintos bronzinės „Aukštinės krivulės“ statulėlės – svarbiausieji savivaldos metų apdovanojimai. Juos savivaldybių vadovams įteikė visų keturiolikos šalies ministerijų, Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje, Lietuvos verslo konfederacijos bei šiemet prie apdovanojimų prisijungusios Lietuvos pramoninkų konfederacijos atstovai.



Prienų rajono savivaldybei statulėlė atiteko Vidaus reikalų ministerijos nominacijoje „Už indėlį į priedangų tinklo kūrimą“.

Apdovanojimas įteiktas merui **Alvydui Vaicekaskui**. Savivaldybės delegacijoje iškilmingame renginyje taip pat dalyvavo vicemerė **Jūratė Zailskienė**, Administracijos direktorė **Jūratė Mickevičienė**, Tarybos nariai **Simona Vaicekaskaitė-Šalčė**, **Andrius Grumadas**,

**Rita Keturakienė**, **Loreta Jakinevičienė**, **Aušra Deltuvienė**, **Cezaras Pacevičius**.

Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) rengiami apdovanojimai vyksta jau aštuonioliktus metus.

2016 m. Prienų rajono savivaldybei atiteko „Aukštinės krivulės“ apdovanojimas „Už Efektyvų finansinių išteklių naudojimą“. Tuomet jį įteikė Finansų ministerija. **Prienų r. savivaldybės informacija**

### Naujos kartos Lietuva

## Spaudos konferencijoje palietė gyventojams aktualius klausimus

Meras **Alvydas Vaicekaskas** ištesėjo šios kadencijos pradžioje rajono žiniasklaidai duotą pažadą rengti periodines spaudos konferencijas ir jose informuoti apie atliktus ir būsimus darbus. Spalio 5-osios konferencijoje meras kartu su komandos narėmis, vicemerėmis **Jūrate Zailskiene** ir **Laimute Jančiukiene** bei Savivaldybės administracijos direktore **Jūrate Mickevičiene**, atsakė į pateiktus aktualius klausimus, susijusius su naujojo finansavimo laikotarpio planais, ugdymo, sporto, asmens sveikatos priežiūros įstaigų pastatų modernizavimo bei infrastruktūros gerinimo projektais, kelių tvarkymu, biudžeto pajamų surinkimu, šilumos ūkiu, asbestinio šiferio utilizavimu ir kt.



### Apie mokyklų sporto bazių plėtrą

Mero **A.Vaicekausko** teigimu, Savivaldybė nemažą dėmesį skiria mokyklų sporto bazių atnaujinimui: parengtas „Revuonos“ pagrindinės mokyklos stadiono rekonstrukcijos projektas, laukiama statybos leidimo. Aptariamos galimybės atnaujinti Veiverių T.Žilinsko gimnazijos stadioną, statyti „Žiburio“ gimnazijai ir „Ažuolo“ pagrindinei mokyklai bendrą sporto salę. Perėjimą prie konkrečių veiksmų stabdo tai, kad ES fondų lėšomis šie objektai nebus finansuojami, o kiti investicijų šaltiniai dar nesurasti. Anot mero, vien tik stadiono Prienuose statybai reikėtų per 1 mln. eurų – tokia suma Savivaldybės biudžetui būtų didelė našta. Turima ketinimų išplėsti Skriaudžių pagrindinės mokyklos

aiškštyną, nes ši mokykla yra perspektyvi. Dėl Stakliškių ir Jiezno gimnazijų sporto salių atitikimo bendruomenių poreikiams meras trūkumų neįžvelgė, anot jo, teks naudotis esamomis patalpomis, kurioms reikalingas nebent einamasis vidaus remontas, ir atnaujintais lauko aikštynais.

Buvo pažymėta, kad Prienuose sukurta pakankamai sportui ir sveikatingumui reikalingų erdvių, todėl varžybų ir kitų renginių organizatoriams yra iš ko pasirinkti, visgi dėl patogesnio susisiekimo populiarnesni yra miesto stadiona. Paprienės futbolo aikšte labiau domisi Lietuvos futbolo federacija dėl galimybės prieš čempionatus joje vykdyti treniruotes. A.Vaicekaskas informavo, kad Savivaldybė jau pradėjusi Paprienės stadiono, kaip atskiro vienetą, įteisinimo procedūras, sutvar-

kus formalumus, bus galima nustatyti šio objekto panaudos sąlygas. Investicijų į šio objekto infrastruktūrą nenumatyta, mero nuomone, pirmiausia reikia išsiginčinti viziją, nusistatyti prioritetus, kokiems tikslams stadionas bus naudojamas.

### Ką Prienam žada naujasis finansavimo laikotarpis?

Atsakydamas į klausimą, kokias galimybes Europos Sąjungos (ES) fondų investicijos atvers Savivaldybei nauju finansavimo laikotarpiu, jos vadovas teigė, kad Prienų rajono savivaldybė su paraiškėmis gali pretenduoti į 22 mln. 268 tūkst. eurų paramą. Nors pagrindinė rajono problema yra prasta vietinės reikšmės kelių būklė, gauti europinių

(Nukelta į 6 p.)

Stiprūs  
kartu

# „Pasiruošimas dienai X: piliečių galia ginant laisvę“

Prasidėjus karui Ukrainoje, Lietuva dar daugiau dėmesio sutelkė į krašto apsaugos stiprinimą: didino gynybai skirtas išlaidas, investavo į gynybinius pajėgumus, ginkluotės modernizavimą ir kt. Tačiau jau antrus metus vienai didžiausių pasaulio valstybių nepasiduodanti ukrainiečių tauta dar kartą įrodė, kad organizuota pilietinė visuomenė yra ne mažiau svarbi už ginkluotąsias pajėgas, o drąsūs piliečiai, žinantys, kaip veikti krizės metu, gali tapti nenugalima jėga.

„Taip, Ukraina Rusijai nusileidžia karių ir artilerijos skaičiumi, bet jie nenusileidžia pilietine visuomene, kuri gina savo šalį“, – sako vienas iš „Būtent“ festivalyje vykusios diskusijos „Pasiruošimas dienai X: piliečių galia ginant laisvę“ dalyvių, 58 kartus nuo karo pradžios Ukrainoje lankęsis verslininkas, visuomenininkas **Karolis Sankauskas**.

Tačiau Lietuvos ambasadorius Europos Sąjungoje **Arnoldas Pranckevičius** pastebi, jog ir Ukrainoje pilietinė visuomenė neatsirado per naktį – jos atsiradimą lėmė Donbaso įvykiai ir beveik dešimties metų patirtis, privedusi šalį prie labai stiprios kariuomenės ir pilietinės visuomenės. „Prieš karą valstybė (Ukraina – aut.p.) ilgai ieškojo savo identiteto, savo krypties ir provokarietiškos ar prorytietiškos orientacijos“, – diskusijos metu sakė A. Pranckevičius.

Nors iš Ukrainos pamokų turime mokytis, ambasadorius atkreipia dėmesį, jog nuo Ukrainos skiriamės tuo, jog esame vieno didžiausių ir stipriausio karinio aljanso (NATO) dalis. Be abejonės, turime ir silpnųjų vietų, o didžiausia mūsų, kaip valstybės, silpnybė, anot A. Pranckevičiaus – tai sąveika tarp skirtingų institucijų ir pilietinės visuomenės įgalinimas, jos gebėjimas tinkamai panaudoti įgūdžius ir informaciją. Ambasadoriaus nuomone, lietuviai neturi problemų dėl

motyvacijos (tą parodė ir mūsų tautiečių išitraukimas į Ukrainą palaikančias iniciatyvas), tačiau didžiausia mūsų problema išlieka operatyviniame lygmenyje.

Nacionalinės nevyriausybinę organizacijų (NVO) koalicijos vadovė **Gaja Šavelė** taip pat pripažįsta, jog, deja, ne visos organizacijos žino ir supranta, koks turėtų būti jų vaidmuo, ištikus dienai X – trūksta ne tik institucijų atsakymų į klausimus, bet ir praktinių užsiėmimų. G. Šavelė atkreipia dėmesį, jog prieš dvejus metus, kaip ir visuomenė, taip ir nevyriausybinis sektorius ar kitos institucijos, gyveno visai kitomis temomis ir staiga, prasidėjus karui, šalia visų socialinių klausimų atsirado ir pilietinis pasipriešinimas.

Reaguodama į pašnekovų pasisakymus, diskusijos moderatorė, žurnalistė **Živilė Kropaitė-Basiulė** kėlė klausimą, kodėl mes vėluojame su savo pasiruošimu, ir ar mes iš tiesų nieko nežinome?

Lietuvos šaulių sąjungos vado pavaduotojo plk. ltn. **Gedimino Latvio** teigimu, informacijos, kaip elgtis karo metu, turime tikrai labai daug – ji pakankamai išsamiai ir aiškiai surašyta [www.LT72.lt](http://www.LT72.lt) ar Krašto apsaugos ministerijos internetiniuose tinklalapiuose. Visgi Šaulių sąjungos vado pavaduotojas situacijos dramatiškumą nelinkęs. Anot jo, tikrai nėra taip, jog didžioji dauguma piliečių nežino, ką daryti. Be to, Šau-



Apie tai, ką gali padaryti piliečiai, ginant savo valstybę ir laisvę, festivalio „Būtent“ metu „Piliečių aikštės“ erdvėje diskutavo: žurnalistė **Živilė Kropaitė-Basiulė**, Lietuvos ambasadorius Europos Sąjungoje **Arnoldas Pranckevičius**, Lietuvos šaulių sąjungos vado pavaduotojas **Gediminas Latvis** bei verslininkas, visuomenininkas **Karolis Sankauskas** ir Nacionalinės NVO koalicijos vadovė **Gaja Šavelė**.

lių sąjunga pirmosios piliečių bangos sulaukė visai ne 2022 m. vasario mėnesį, o dar 2014 m., ir tai buvo pirmoji indikacija, jog į pilietinį pasipriešinimą reikia žiūrėti ne tik teoriškai, bet ir praktiškai.

Situaciją Ukrainoje iš arti matantis **K. Sankauskas** sako, jog, turint taikų dangų virš galvos, negalvoti apie tai, kas būtų, jeigu būtų – tai žmogiška prigimtis, o informacijos, ką daryti, ištikus karui ar kitai krizei, turime daug, tik ji nėra pakankamai gerai viešinama.

„Taip, informacijos labai daug, bet, jeigu aš ją perskaičiau, tai dar nereikia, jog esu pasiruošęs. <...> Mes kalbame apie senjorus, kurie galbūt yra vieniši. Kas jais pasirūpins? Ar jie skaito [www.LT72.lt](http://www.LT72.lt)? Galbūt, bet jiems vis tiek bus sudė-

tinga, nes jie neturi savo transporto ir pan. Mes turime vaikus mokyklose, kurių tėvai turi savo vaidmenis valstybės gynyboje, turim neigaliuosius ir kitas grupes, kurioms į pagalbą turėtų ateiti NVO“, – apie visapusišką piliečių pasirengimą juodai dienai mintimis dalijasi G. Šavelė.

Taigi ką reikėtų daryti, jeigu Lietuvoje įvyktų kokia nors provokacija? Šaulių sąjungos vado pavaduotojas plk. ltn. **G. Latvis** pataria apgalvoti, kur, esant reikalui, būtų galima saugiai atsitraukti, kokias atsargas su savimi pasiimti ir, žinoma, turėti savo šeimos planą.

**K. Sankauskas** sako, jog svarbiausia nepamiršti, nedaryti chaotiškų veiksmų, klausyti atsakingų institucijų informacijos ir nurodymų.

Diskusijos tarp žiūrovų klausęs

Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie KAM direktorius **Virginijus Vitalijus Vilkelis** teigė, jog pilietinis pasipriešinimas turi koją kojon eiti kartu su valstybinėmis institucijomis, kurioms yra pavestos konkrečios užduotys. Direktorius pripažįsta, jog komunikacijos problema išlieka aktuali, tačiau Mobilizacijos ir pasipriešinimo departamentas turi numatę priemonių jai spręsti. **V. V. Vilkelis** atkreipia dėmesį, jog komunuikuoti su visuomene tokiais jautriomis temomis negalima bet kaip, tiesiog padalinant lankstinukus, čia būtina išlaikyti balansą, nesukeliant visuomenėje panikos ir nepagrįstų baimių.

**Rimantė Jančiauskaitė**

## Kai širdyje dar ne ruduo...

Spalio 4 dieną Prienų kultūros ir laisvalaikio centro didžioji salė prisirinko pilnutėlė senjorų, Trečiojo amžiaus universiteto (TAU) klausytojų. Buvę mokytojai, prekybininkai, kitų profesijų atstovai, įstaigų vadovai, žmonės, dirbę visuomeninį darbą, namų šeimininkės... Ir ne vienerius metus TAU lankančius klausytojus, ir naujokus suvienijo noras naujomis žiniomis ir įspūdziais praturtinti savo kasdienybę, kūrybiškai ir aktyviai praleisti laiką, pabendrauti su kitais žmonėmis nutrūkus profesiniam keliui. Galimybė pratęsti socialinį gyvenimą, pasijusti naudingiems lemia tokį didelį TAU veiklos populiarumą Prienuose – per kelerius pastaruosius metus Trečiojo amžiaus universitetas išaugo iki 230 klausytojų. Įsitraukti į universiteto užsiėmimus Prienų rajono gyventojai gali nuo 55-erių metų.

Naujus, jau šeštusius, mokslo metus atidarė Prienų švietimo pagalbos tarnybos direktorė **Danguolė Damijonaitytė**, kuri, pasidžiaugusi dideliu prieniškių aktyvumu ir žingeidumu, pasidalino informacija apie universiteto veiklą, praėjusių metų ir būsimus renginius. Per dve-

jus metus universitete įvyko daugiau nei 46 įvairūs renginiai. Orientuotasi į tas temas ir veiklas, kurių anketose pageidavo patys lankytojai.

Per 70 proc. lankytojų pareiškė norą lankyti paskaitas ar užsiėmimus istorijos, kultūros, turizmo ir sveikos gyvensenos, žmogaus dvasinio to-

bulėjimo, psichologijos temomis, 94 proc. jų domina pažintinės kelionės Lietuvoje, 60 proc. norėtų pakeliauti po užsienio šalis, daugiau nei trečdalis vertina žygius pėsčiomis.

Buvo skaitomos paskaitos liaudies ir tradicinės medicinos, fizinio aktyvumo ir sveikatingumo, psicho-

logijos, visuomenės saugumo, nusi-kalstamumo prevencijos, kitomis gyvenimiškomis temomis. Vyko susitikimai ir pokalbiai su rašytojais, menininkais, keliautojais ir kitais įžymiais žmonėmis, kviesta į šventines, muzikines, kūrybines popietes, edukacijas, koncertus. Organizuoti mokymai apie nuotolinės Zoom platformos naudojimą, savęs pažinimo ir emocinio intelekto ugdymo praktikumai. TAU lankytojai nemažai keliavo: aplankė Austriją, Žemutinę Sileziją, dalyvavo išvykose į Druskininkus, Rygos nacionalinį operos ir baletų teatrą, Šiluvą, Tytuvėnus ir Skėmius.

**D. Damijonaitytė** žadėjo, kad ir šie TAU mokslo metai nestokos prasmingų veiklų, paskaitų, diskusijų, edukacijų, išvykų.

Spalį klausytojai bus pakviesti į paskaitą „Žydų kalendorinės šventės“, lapkritį paskaitą „Vidaus organų ligos dėl bendro kraujo apytakos sutrikimo“ skaitys gydytojas endobio-genikas **T. Vilūnas**, apie savo šeimos kelionę po Portugaliją pasakos keliautoja, fotografė **J. Zailskienė**. Renkama žmonių grupė ekskursijai po Molėtų kraštą, aplankant Lietuvos etnokosmologijos muziejų ir kitus lankytinus objektus. Informaciją apie planuojamus renginius galima rasti Prienų švietimo pagalbos tarnybos internetinėje svetainėje ir *Facebook'o* puslapyje. **D. Damijonaitytė** ragino klausytojus jungtis į uždara Prienų rajono TAU *Facebook'o* grupę. Šiuo metu grupėje yra 105 nariai.



**D. Damijonaitytė.**

TAU studentai pasiūlė pasodinti ažuolų giraitę, kaip atminimą universiteto veiklai, todėl **D. Damijonaitytė** kreipėsi į Prienų rajono savivaldybės vadovus su prašymu surasti žemės sklypą, kurį būtų galima apželdinti. Dėkodama merui **A. Vaicekaskui**, vicemerui **Jūratei Zailskienei** už nuolatinių rūpestį, pagalbą ir bendradarbiavimą, ji vylėsi, kad ir šis TAU studentų sumanymas bus palaikytas.

Prienų rajono savivaldybės mero **A. Vaicekausko**, vicemerų **J. Zailskienės** ir **L. Jančiukienės** dalyvavimas TAU mokslo metų atidarymo šventėje ir sveikinimai rodo jų poziciją, kad darbinę karjerą baigę vyresnio amžiaus žmonės išlieka reikšminga visuomenės dalimi, todėl jų fizinis, socialinis ir psichologinis aktyvumas turi būti skatintinas.

**Dalė Lazauskienė**



# Koks tu ir aš – tokia Lietuva

## Man ne vis vien...

Projektą remia

 SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS

## Kodėl mums svarbus partizaninių kovų atminimas?

Tadas KALVAITIS

Partizaninės kovos Lietuvoje – vienas ryškiausių kovos prieš Raudonąją armiją laikotarpis. Nuo 1944 m. iki 1948 m. susiformavo devynios partizanų apygardos. Pietų Lietuvoje: Taurro ir Dainavos apygarda; Rytų Lietuvoje: Algimanto, Didžiosios Kovos, Vyčio ir Vytauto apygardos; Vakarų Lietuvoje: Kęstučio, Priskėlimo ir Žemaičių apygardos.

Pirmi keleri metai partizanams buvo sėkmingi. Tuomet, 1949 m., prasidėjo nuosmukis, kol, galiausiai, 1953 m. nutrūko organizuotas pasipriešinimas. Tiesa, dar kurį laiką veikė pavieniai partizanai: 1954 m. duomenimis – 142 partizanai, 1955 m. duomenimis – 51 partizanas.

Oficialiai teigiama, kad partizanų judėjimas vyko 12 metų – nuo 1944 m. iki 1956 m. Daugiausia vienu metu veikusių partizanų buvo 1945 m. – apie 30 tūkst. Skaičiuojama, kad viso partizaninio pasipriešinimo metu mirė apie 30 tūkst. Lietuvos partizanų.

### Kodėl mums svarbu atminti partizanus?

Į šį klausimą atsako istorikė, paveldosaugininkė **Rūta Trimonienė**: „Visų pirma, todėl, kad partizanai kovojo dėl Lietuvos nepriklausomybės. Jeigu ne partizanai, nebūtų ir kovo 11-osios. Partizanai buvo tikri idealistai, kurie be galo mylėjo Lietuvą. Jų tiesiog negalime užmiršti, nes Lietuva, netekusi šių žmonių, labai daug prarado: jie būtų buvę tikrai



Rūta Trimonienė.

nepaprasti specialistai, patriotai bei šeimos žmonės.“

Prie partizanų atminimo įamžinimo daug prisideda Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras (toliau – LGGRTC). LGGRTC Strateginio vystymo ir komunikacijos skyriaus vyresnioji patarėja **Aldona Jakavonienė** teigia, kad LGGRTC partizanus atminti stengiasi keturiais būdais: parodomis, knygomis, filmais ir paminklų statymu. LGGRTC iniciatyva paminklai yra pastatyti visose devyniose partizanų apygardose. A. Jakavonienė mano, kad partizanų atminimas mums turi būti svarbus, nes „žmonės, kurie nežino istorijos, visą savo gyvenimą lieka vaikais“. Taip pat A. Jakavonienė prideda, kad statomi paminklai – tai išpareigojimas išsaugoti Lietuvos istorijos atmintį ateities kartoms.

Tačiau ši Lietuvos istorijos dalis tikrai ne visiems lietuviams yra įdomi. R. Trimonienė teigia, kad yra nemažai žmonių, kuriems Lietuvos istorija rūpi, tačiau yra ir tokių, kuriems ji nesvarbi. Istorikės įsiti-



Aldona Jakavonienė.

kinimu, šiuo metu vyksta tikras istorijos atminimo atgimimas. Moteris teigia: „Tai, ar žmonės Lietuvos istorija rūpi, ar ne, priklauso nuo jų suvokimo.“ Taip pat R. Trimonienė prideda, kad žmonės prie partizanų atminimo išsaugojimo gali prisidėti lankydami ir tokiu būdu populiarindami partizanų atminimui skirtas vietas.

### Kaip sudominti jaunimą šia Lietuvos istorijos dalimi?

Istoriniais straipsniais apie partizanus visuomenę mėginanti sudominti R. Trimonienė teigia: „Jeigu nuo mažų dienų vaikus mokyty Lietuvos istorijos, kaip kad Lenkijoje jau darželinukus moko Lenkijos istorijos, rezultatas būtų akivaizdus.“ Istorikė teigia, kad vaikus nuo mažumės galima sudominti istorija, jiems ją pasakojant, su jais bendraujant apie

tai. Istorikė priduria, kad istoriją pasakoti įdomiai reikia sugebėti.

A. Jakavonienės manymu, kad LR švietimo, mokslo ir sporto ministerija, mokyklų bendruomenės turėtų labiau akcentuoti istorines edukacines pamokas. „Jau 33 metus, Lietuva yra nepriklausoma, galbūt per drąsiai teigiū, tačiau manau, kad istorijos pamokos turėtų būti privalomos. Apskritai ir mokyklos, ir pačios šeimos vaidina labai didelį vaidmenį jaunimo istorijos pažinimo kelyje.“ Šiuo metu mokyklose istorijos pamokos privalomos tik iki dešimtos klasės. Po to moksleiviai, jeigu nori, gali jų atsisakyti.

Partizanų kovos Lietuvai buvo itin svarbios. Mums gali būti neįdomi ši istorijos dalis, galime baidyti pirštais į partizanus, kurie išdavė savo ginklo brolius, tačiau negalime paneigti, kad partizanai kovojo už mūsų, už Lietuvos laisvę.

## Pinigai – mums tarnai; ar visur jie gerai?

Petras EIDUKEVIČIUS

Biudžeto, mokesčių, verslų, algų, pensijų klausimuose pinigai – pagrindų pagrindas.

„Pinigai yra mūsų tarnai“, – taip apie juos atsiliepė rinkos ekspertė, dešiniojos politikos atstovė save vadinanti Elena Leontjeva „L.R. Savaitgalio“ (2023 09 02) straipsnyje. Ir jos išvardytos pinigų funkcijos ekonomikoje – „matavimo, vertės suteikimo, mainų priemonės“ kaip naudingos, reikalingos nekalia abejonių.

Nors rinkos ekonomikoje pinigai turi ir dar vieną svarbią, ekspertės nepaminėtą, išteklių kaupimo funkciją. Ir problema, kai pinigų per daug. Tokie augina infliaciją. Tik dar blogiau, jei čia turime nelygybę. Kai vieniems pinigų pertekliai, o kitiems jų nepritekliai greta. Tokie skirtumai jau augina socialines priešpriešas ir konfliktus. Turime mokytojų streiko pavyzdį.

Pinigai mums tarnauja prekinuose pasidalinimo darbuose santykiuose. Pardavę savo darbą, perkame darbo vaisius – prekes ar pasauliniu mastu dalinamės darbo vaisiais.

Tačiau abipuse pagarba vienas kitam grįštoje šeimoje įprasta, dalinantis ne tik darbas, bet ir gyvenimais. Konkurenciniai santykiai šeimoje netinka? Gali būti, kad čia santykiams geriau tiktų lietuviškos talcos apibūdinimas, kai pinigai visai nereikalingi?

Panašiai kyla įtarimas, kad piniginiai santykiai ne visuomet priimtini ir švietime bei medicinoje? Turime liaudies išminties patarėlį: „Taupysi (pinigus) švietime, išlaidausi kalėjimams“.

Nors, be abejo, ir švietime, jį organizuojant, užtikrinant jo kokybę, pinigai yra labai reikalingi. Tik švietimo sistemoje komercinių tarp mokytojo ir mokinių santykių „krepšelio“ diegimu moksleiviui suteikiame iliuziją, neva žinias diplomo pavidalu galima nusipirkti. Ir mokytojo, kuris streikuoja dėl nepriteklingo atlygio, pavyzdys jam kalba, kad išsilavinimas rinkos sistemoje gerovės dar negarantuoja. Švietimo reformos, o ir streiko klausimais diskutuojant, moksleivio mokymosi motyvacijos reikalai dar neužkliuvo.

Klausimų kelia „pinigų kiekio“ funkcija – kiek tų pinigų reikia mainams užtikrinti? Daugelio ekspertų nuomone, dabartiniai „burbuliniai“ – per daug priduginti pinigai griauja pasiūlos – paklausos lygsvarą, ekonomikos stabilumą, planavimą, kenkia ir kitur.

Tai kodėl, jei tai kenkia ekonomikai, jie dabar taip per daug dauginami?

Ko gero, ne iš gero gyvenimo? Kaip žinome, pasaulinė pinigų „dauginimo“ banga 2008-aisiais prasidėjo JAV. Kai valdžia gelbėjo didžiulius bankus nuo bankrotų, o ir pasaulinę valiutą – dolerį, nuo griūties, subsidavo bankus, „paimtais iš oro“ šimtais milijardų. Krizei nuvilnijus per globalizuotą pasaulį, pinigų „dauginimu“ užsikrėtė ir kiti. Po kelerių metų nuo krizės pradžios euro masė padidėjo 2 kartus, JAV dolerio – 3 kartus, anglų svaro – 4 kartus.

Tai pasaulinės globalizuoto, kaip niekada anksčiau susieto, pasaulio tendencijos.

(Nukelta į 6 p.)

## Ar Prienamams reikalingas Jaunimo centras?

Šiuo metu Prienuose veikia Jaunimo erdvė „Prienas“. Savo puslapyje „Prienas“ skelbiasi, kad tai – erdvė, skirta 14–29 metų amžiaus jaunimui. Tačiau veiklos joje, kaip ir kitose kultūrinėse vietose, kuriose bandoma pritraukti jaunimą, yra labiausiai orientuotos į mokyklinio amžiaus jaunimą.

Buvęs Prienu Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas **Mindaugas Rukas** teigia, jog taip yra dėl to, kad Prienai neturi nei profesinių, nei aukštųjų mokyklų. Tad Prienu jaunimas iš esmės ir yra tik mokyklinio amžiaus. M. Rukas taip pat kelia klausimą: „Ar tokiame sąlyginai nedideliame miestui (Prienam) reikia Jaunimo centro?“ Kartu pats į jį ir atsako: „Mano nuomone – reikėtų. Bet šalia turi būti aišku ir kas jo veiklą finansuos, iš kur bus skiriamos lėšos, kas tuo užsiims ir prisiims atsakomybę?“ Tad, anot M. Ruko, į klausimą,

ar Prienamams reikia Jaunimo centro, ar užtenka Jaunimo erdvės, nėra vieno tiesioginio atsakymo.

Tačiau kuo skiriasi Jaunimo erdvė nuo Jaunimo centro? Jaunimo erdvei užtenka veikti 3 dienas per savaitę bei turėti vos vieną darbuotoją, dirbantį pusę etato. O štai Jaunimo centras turėtų dirbti bent jau 4 dienas per savaitę ir turėti bent du darbuotojus, dirbančius su jaunimu. Daugelyje veikiančių Jaunimo centrų jaunimas yra laukiamas visais darbo dienomis, kai kuriais atvejais – net ir savaitgaliais. Taip pat Jaunimo erdvė dažniausiai tėra viena patalpa, kuri, daugeliu atvejų, yra per maža atliepti jaunimo poreikiams. Tuo tarpu Jaunimo centras veikia kaip savarankiškas struktūrinis vienetas.

Nacionalinės jaunimo politikos skyriaus vyresnioji patarėja **Gintarė Stankevičienė** kelia klausimą: „Kaip manot, ar užtenka vieno žmogaus, įdarbinto pusę etato, norint, kad Jaunimo erdvėje turėtų galimybę lankytis visais Prienu jaunimas? Matyt, kad ne.“ G. Stankevičienė taip pat priduria, kad Prienamams tikrai reikalingas Jaunimo centras ir teigia, kad jie (Jaunimo reikalų agentūra) visada pasisako už Jaunimo centro įsteigimą. Patarėja įsitikinusi, kad ir Jaunimo centras, ir Jaunimo erdvė



Mindaugas Rukas.

turi atliepti jaunimo poreikius.

Tačiau, kas atlieps vyresnio amžiaus jaunimo poreikius? G. Stankevičienė tvirtina: „Jaunimo centrai ir erdvės yra atviri jaunuoliams nuo 14 iki 29 metų amžiaus, tačiau visoje Lietuvoje vyrauja tendencija, kad į atvirųjų Jaunimo centrų veiklą įsitraukia 14–22 metų amžiaus jaunimas. Ir tas iššūkis, kas įtrauks vyresnio amžiaus jaunimą į veiklą, yra visoje Lietuvoje.“ Anot G. Stankevičienės, pagrindinė to priežastis – su amžiumi besikeičiantys jaunimo poreikiai. Moteris priduria, kad tai nėra Jaunimo centro ar Jaunimo erdvės atsakomybė: „Tai – visos savivaldybės rūpestis ir atsakymo turėtų būti ieškoma kartu.“

Šiai minčiai pritaria ir Prienu Jaunimo reikalų koordinatore **Roberta Revuckienė**: „Manau, kad



Roberta Revuckienė.

kiekviena savivaldybė turėtų mėginti įtraukti savo jaunimą, nes geriau jį pažįsta.“ Tačiau ji kol kas nemato sprendimo būdų, kaip vyresnio amžiaus jaunimą įtraukti į aktyvesnes veiklas.

R. Revuckienė taip pat teigia, kad Prienamams reikia Jaunimo centro: „Dabar turime Jaunimo erdvę, kuri yra labai mažytė ir nepatraukli, ten renkasi labai mažai jaunų žmonių. Tikrai galvojame apie Jaunimo centrą, mums jo trūksta.“ R. Revuckienės nuomone, turint Jaunimo centrą, būtų paprasčiau suburti įvairesnio amžiaus jaunimą bei ir atokesnėse rajono vietose gyvenančius jaunuolius.

Juo labiau, kad tokių pavyzdžių yra. Jaunimo centrai veikia ir tokiuose nedideliuose miestuose, kaip Lentvaris, Kretinga, Rietavas.

Tadas Kalvaitis



Gintarė Stankevičienė.

## Bibliotekose

# Poezijos ir muzikos vakaras „Blyksniai“

Rugsėjo 28 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vyko muzikos ir poezijos vakaras „Blyksniai“. Renginyje dalyvavo poetai Rimvydas Stankevičius, Aivaras Veiknys. Muzikavo aktorius, bardas Mindaugas Ancevičius.



Poetai skaitė savo kūrybos eiles. Pirmą kartą viešai, dar niekur nepublikuotus savo kūrybos eilėraščius skaitė Rimvydas Stankevičius, kuris su dalyvaujančiais renginyje bibliotekos skaitytojais pasidalino prisiminimais apie susitikimą su Justinu Marcinkevičiumi ir dar pašmaikštavo: „*Esu Justinui padovanojęs knygą su dedikacija „/... / nuo iš jo dygstančio Rimvydo“*“. Tai dabar galėsite ir įvertinti, kaip tas Rimvydas išdygo“.

Aivaras Veiknys skaitė savo sonetų vainiką. Kaip sakė poetas Rimvydas Stankevičius, „tai yra ypatingas ir sudėtingas rašymo būdas. Taip

rašančių autorių turime labai mažai“.

Renginys buvo malonus kiekvieno atėjusiojo širdžiai – visus siejo muzikos ir poezijos darna. Skambėjo Vytauto Kernagio, Mindaugo Ancevičiaus, Rimvydo Stankevičiaus, Valdemaro Kukulo, Marcelijaus Martinaičio eilės, virtusios dainomis, kurias atliko Mindaugas Ancevičius.

Renginys organizuotas įgyvendinant projektą „Gurmanų restoranas. Dienos pietūs“ Šviežia knyga“. Projektą finansuoja Lietuvos kultūros taryba (<https://www.ltk.lt/>) ir Prienų rajono savivaldybė (<https://www.prienai.lt/>).



# Svečiuose – rašytojas Marius Marcinkevičius ir iliustratorė Lina Itagaki

Spalio 2 dieną Balbieriškio pagrindinėje mokykloje vyko projekto „Literatūrinės dirbtuvės. Linksmai, laisvai ir kūrybingai“, finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Prienų rajono savivaldybės, literatūrinės dirbtuvės su rašytoju Mariumi Marcinkevičiumi ir dailininke Lina Itagaki. Renginio metu buvo pristatytos knygos „Mergaitė su šautuvu“, „Superbobutės“, „Grybo auksas“, taip pat vyko ir „Superbobučių kūrybinės dirbtuvės“.



Susitikime dalyvavo trečių klasių mokiniai, kurie smalsiai klausėsi Linos su Mariumi skaidrėmis iliustruoto pasakojimo, prasidėjusio nuo naujausios knygos – „Mergaitė su šautuvu“. Knygoje pasakojama jautri istorija apie partizanus ir mergaitę Magdę. Tai yra grožinė knyga, tad ne viskas čia tikra, bet pasakojimas parašytas remiantis tų laikų liudininkų ir laisvės kovotojų prisiminimais, istorine medžiaga bei buvusios partizanų ryšininkės papasakota istorija apie mergaitę, kuri laiką su partizanais gyvenusią bunkerį. Magdė ypatinga mergaitė – turi lanką, kalakuto plunksną ir net mustangą. Pristatymo metu vaikai sužinojo, jog ir pati dailininkė Lina vaikystėje labai mėgo skaityti knygas apie indėnus, bandė jodinėti ant „mustango“ bei moka vaikščioti statydamas kojas kaip indėnė ir taip vaikščioja iki šiol. Dailininkė Lina taip pat vaikus supažindino su knygos „gimimo“ procesu, skaidrėse buvo rodoma, kaip milžiniškas spausdintuvas pagal CMYK spalvas spaudžia knygos lapus, kaip spaustuvėje atrodo knygos maketas.

Pristatydamas knygą „Grybo auksas“ dailininkė Lina vaikus supažindino su vienu žymiausių XX a.

pirmosios pusės lietuvių skulptorių Vincu Grybu (1890–1941). Jo anūkės dailininkės Rasos Grybaitės ir iliustruotojos Linos Itagaki kūrybiniame procese gimęs komiksas atskleidžia menininko asmenybę ir gyvenimo istoriją. Dailininkė Lina vaikams parodė savo iliustracijų eskizus, kūrybinio proceso nuotraukas, akimirks iš kelionių ieškant informacijos apie Vincą Grybą, nes, pasak Linos, prieš piešiant jai svarbu viską pamatyti, patikrinti faktus ir surinkti kuo daugiau informacijos, kadangi ji kuria istorinio pobūdžio grafines noveles.

Galčiausiai vaikai linksmai prunkštė klausydamiesi „Superbobučių“ nuotykių, kurių pagrindinis veikėjas yra berniukas Rokas, savaitgaliais keliaujantis pas savo močiutę-superbobutę. Ši knyga, pilna smagių piešinių, šmaikščių juokelių ir rimtų netikėtumų. Knygos trumpu ištraukėlių skaitymas vaikams sukėlė juoką, mat knygoje pilna daug keistų, bet labai šmaikščių žodžių, tokių, kaip babamobilis, Stasė Perdasė, Baba vorė. Autoriai visų superbobučių paslapčių neatskleidė, daug jų liko knygoje, kurias vaikai su nekantrumu žadėjo skaityti.

Po šilto ir jaukaus knygų prista-

tymo dalyviai buvo pakviesti pasimankštinti ir suokti šokį pagal M. Marcinkevičiaus eilėraštį, virtusį dainele. Džiaugsmingai pajudėję visi nuskubėjo į superbobučių dirbtuves. Iš popieriaus karpė patikusias bobutes, automobilius, visokius daiktus ir lipdė koliažą. Piešė, kūrė, dailino ir nuolat dalijosi emocijomis ir įspūdziais, o jų netrūko! Kiekvienam pavyko sukurti savo superbobutę, keliaujančią į nuotykius su nepaprastu babamobiliu. Užsiėmimo laikas taip greit prabėgo, vaikai išsinešė ne tik daug malonių įspūdzijų, bet ir savo darbelius, kuriuos nuoširdžiai kūrė ir žadėjo padovanoti savo superbobutėms!

**Projekto partneriai:** Prienų Meno mokykla, Prienų lopšelis-darželis „Saulutė“, Prienų r. socialinių paslaugų centras, UAB „Baltų lankų“ leidyba, Prienų „Žiburio“ gimnazija, Prienų „Ažuolo“ progimnazija, NVO Prienų bendruomenė, Prienų „Revuonos“ pagrindinė mokykla, Prienų lopšelis-darželis „Gintarėlis“, UAB „Gyvenimas“, „Naujasis Gėlupis“, VŠĮ „Krašto vitrina“.

**Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos informacija**

# Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ veiklos subūrė bendruomenę

Rugsėjo 30 d. „Vėjų teatro“ spektakliu „Kapt kapt kapt“ pagal Indrės Pliuškytės-Zalieckienės to paties pavadinimo knygą baigėme Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės finansuotą projektą „Kūrybiniai susitikimai po liepa“.

Susirinkusius į spektaklį mažylis ir jų tėvelius, kurdami linksmą, kūrybišką aplinką, aktoriai Iveta Raulynaiytė ir Lukas Ignatavičius įtraukė į nuotaikingas veiklas. Visi įsisuko į muzikos ir judesio ritmą, fantazavo ir vaidino mizanscenoje, susitelkė po vienu, dideliu pozityvių emocijų „skėčiu“, dainavo ir šoko, šypsojosi ir dūko, „kapsint“ ir „pliaupiant“ lietuvi.

Įgyvendinant projektą „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, suorganizuota 17 renginių, iš jų 12 knygų pristatymų. Vaikai susitiko su mylimais rašytojais: lietuvių literatūros klasike Violeta Palčinskaite, dr. Egidijumi Zaikausku, Dovile Bajoraitė-Dijokiene, Kotryna Zyle, Indre Pliuškyte-Zalieckiene, Indre Pavilonyte, Mariumi Marcinkevičiumi. Dalyvavo įtraukiose kūrybinėse dirbtuvėse su dailininkais: Marija Smirnovaite, Simona Jurčiukonyte,

Martynu Paviloniu, Lina Itagaki.

Kūrybiškai, bendradarbiaudami su Birštono gimnazija, mokytoja metodininke Asta Ferevičiene, moksliviais, paminėjome rašytojo Kazio Binkio, kuris ne kartą lankėse Birštone ir jo vardą yra įrašęs į savo poeziją, 130-ąsias gimimo metines.

Inovatyvūs, išskirtiniai užsiėmimai – skaitymai su terapiniais šunimis Zyle ir Atėne, kuriuos vedė kinologės Urtė Ivanavičiūtė ir Gintarė Urbonavičiūtė, padėjo skaitymo sutrikimų turintiems vaikams įveikti baimę skaityti, pasijusti geriau emociškai, net susidomėti knyga: kai kurie knygų neskaiciusieji namuose patys, niekieno neraginami, ėmė vis dažniau ją atsiversti.

Dalyviai įtraukiose „Knygų šalies“ kūrybinėse studijose „Tu gali sukurti knygą“ kūrybinėse dirbtuvėse susipažino su dailininkės Sigutės Chlebinskaitės ir poetės Lijos Gold-



bergaitės kūryba, su kūrėjomis Ieva Matulionyte ir Kaoro Masedo – dizainerne, viešnia iš tolimosios Japonijos Kanazawa miesto. Vyko laišku dirbtuvės pagal parengtus XVIII a. transformacinių knygų ruošinius, dalintasi suminagashi bei hieroglifų meistrystės paslaptimis.

Projekto veiklos kvietė vaikus ir



jų šeimas. Sulaukėme daugiau nei 600 įvairaus amžiaus dalyvių. Džiaugiamės nuolatiniais, aktyviais dalyviais, kurie atėjo į kiekvieną renginį, kurie kūrė, plūšėjo edukacijose, ačiū tėveliams ir seneliams, atlydėjusiems vaikus ir įsitraukusiems į veiklas.

Esame dėkingi Lietuvos kultūros tarybai ir Birštono savivaldybei už finansavimą. Dėka jų mes turėjome galimybę organizuoti įvairias veiklas.

Dėkojame projekto partneriams Nemajūnų dienos centrui, Birštono vienkiemio bendruomenei už bendradarbiavimą, palaikymą, Birštono gimnazijai, įdėjusiai daug pastangų ir kūrybos, kad primintų birštoniečiams apie rašytoją K. Binkį. Už sklaidą ir publikacijas ačiū mus visą projektą lydėjusiems krašto laikraščiams „Gyvenimas“, „Naujasis Gėlupis“, portalui „Krašto vitrina“.

Keliauk. Pažink. Dalinkis

## Įdomi ir turininga kelionė



Paskutinę rugsėjo dieną Prienų rajono – Birštono diabeto klubas „Versmė“ buriantis ir vienišantis cukriniu diabetu sergančiuosius bei jų šeimos narius, drauge su Birštono NVO atstovais kartu vyko į pažintinę išvyką.

Šį kartą buvo nuspręsta keliauti po Suvalkiją. Pakeliui pirmas sustojimas buvo Kauno rajono Zapyškio miestelyje, kur aplankėme prie pat Nemuno stovinčią senąją Zapyškio Šv. Jono Krikštytojo bažnyčią. Edukatorė Audra pateikė įdomių faktų bei supažindino su miestelio ir seniausios gotikinės bažnyčios geografiniais ir istoriniais faktais. Bažnyčia labai nukentėjo nuo karų, o taip pat nuo šalia tekančio Nemuno potvynių.

Šiuo metu bažnytelė neatlieka maldos namų funkcijų, nors tuščia nestovi: čia vyksta parodos ir edukacijos, koncertai. Vieną kartą per metus, per Jonines, čia yra aukojamos šv. Mišios.

Kitas įdomus objektas buvo netoli Plokščių esantis Vaiguvo kaimas, kuriame teka upelis-gatvė. Pasirodo, Vaiguvo upelio-gatvės ilgis yra apie 200 metrų. Pagal upelį išsiriakavusios kelios sodybos, kurias galima pasiekti tik važiuojant upeliu arba šaligatviu einant pėsčiomis ar važiuojant dviračiu. Jokio kito privažiavimo į šitas gatvės gyventojų kiemus nėra. Reikia pasakyti, kad gatvė labai gražiai ir išradingai sutvarkyta, daug įvairių meno dirbinių, gėlynų kompozicijų, kiemus ir namus šeimininkai papuošia išradingai.

mininkai papuošia išradingai.

Kelionės maršrutas toliau vedė į Zyplių dvarą. Gidė supažindino su dvaro pastatymo ir jo gyvavimo istorija, jo savininkais bei jau šiais laikais atrasta galimybe jį prikelti ir paversti lankomu kultūros objektu. Galėjome aplankyti parodų erdves, pamatyti ponų ir tarnų gyvenamas patalpas, pasivaikščioti po Zyplių dvaro ansamblį, kuris apsuptas vieno didžiausių parkų Lietuvoje.

Suplanuotas kelionės maršrutas buvo kompleksinis, tad užsukome į Suvalkiečio sodybą. Čia mūsų laukė skanus, per naktį pečiuje keptas bulvių plokštainis su vištiena, prie kurio puikiai derėjo spurgučių padažas, grietinė ir net specialiai virta obuolienė.

Sočiais pietumis viešnage nesibaigė. Puikią edukacinę pamoką vedė šios sodybos šeimininkė. Pasidžiaugėme XIX a. pabaigos etnografinė, autentiška Suvalkiečio sodyba, edukacinėje ekskursijoje pajutome, kaip yra svarbu išlaikyti ir puoselėti savo lietuviškas šaknis ir gerbti tradicijas. Šeimininkė aprodė visas sodybos patalpas, paaiškino jų paskirtį, pasakojo daug smagių istorijų, vis pabrėždama suvalkiečių supratingumą, mokėjimą prisitaikyti prie įvairių gyvenimiškų situacijų, išradingumą.

Po istorinių ir kultūrinių edukacijų šioje kelionėje skatinome ir fizinį aktyvumą. Moksline literatūroje nurodoma (Lohman ir kt., 2008), kad fizinis aktyvumas – vienas svarbiausių veiksnių, stiprinančių žmogaus sveikatą, mažinančių riziką susirgti daugeliu lėtinių ligų (cukriniu diabetu, širdies ir kraujagyslių ligomis), arba siekti išlaikyti geresnę sveikatą. Tad aplankėme ir lipome į Seredžiaus piliakalnį (vadinamas Palemono kalnu). Taip pat pakeliui aplankyta ir Panemunės pilis bei kitos gamtos vaizdingosios vietos.

Besimėgaujant grynu oru, gamta, lankantis istorinėse vietose, vidutiniškai kelionės metu kiekvienas nužingsniavome apie 7–9 tūkstančius žingsnių. Papildomi žingsniai yra papildoma nauda širdies ir kraujagyslių sistemai bei psichologinei sveikatai. Sveikata yra svarbi atskirų asmenų ir visuomenės gerovei, o sveiki gyventojai yra ir šalies ekonomikos produktyvumo bei gerovės prielaida.

**Prienų rajono-Birštono diabeto klubo „Versmė“ informacija**

### Spalio 14 d. Jiezne Kraštiečio Kun. Prano Bieliausko 140 gimimo metinių minėjimas su pėsčiųjų žygiu (20 km)

Žygio metu aplankysime garsaus kraštiečio tėviškę Slabados kaime, Lietuvos partizanų kovų ir žūties vietas, susitiksime su Kašonių kaimo bendruomene.

#### Renginio programa:

**9.30–9.55 val.** Jiezno miesto Nepriklausomybės aikštė. Žygio dalyvių registracija ir programos pristatymas.

**10.00–10.40 val.** Šventos Mišios Jiezno šv. Arangelo Mykolo ir Jono krikštytojo bažnyčioje.

**10.40–11.00 val.** Kunigo Prano Bieliausko 140 gimimo metų minėjimas.

**11.05 val.** Žygio startas. Žygeivius palaimins ir išlydės Kaišiadorių vyskupijos generalvikaras, Jiezno klebonas Rolandas Bičkauskas.

**11.05–12.05 val.** Pirmas etapas Jieznas – Sobuva (4,8 km). Trumpas poilsis prie kraštiečio profesoriaus Juozo Skernevičiaus tėviškės;

**12.15–13.05 val.** Antras žygio etapas Sobuva – Slabada (3,8 km).

**13.05–13.45 val.** Poilsis Kunigo Prano Bieliausko tėviškėje (garsaus kraštiečio atminimo pagerbimas, folkloro kolektyvo meninė programa).

**13.45–14.20 val.** Trečias žygio etapas Slabada – Kašonys (2,2 km).

**14.20–14.35 val.** Susitikimas su Kašonių kaimo bendruomene prie buvusio dvaro pastato.

**14.35–15.35 val.** Ketvirtas žygio etapas Kašonys – Šiliniai (4,2 km). Poilsis, trumpa edukacinė programa;

**15.35–16.25 val.** Penktas žygio etapas Šiliniai-Lingėniškės (2,8 km). Sustojimas prie atminimo ženklų, skirtų sovietinio genocido aukoms atminti, trumpa edukacinė programa;

**16.25–16.55 val.** Šeštasis žygio etapas Lingėniškės-Jieznas (2,2 km).

Finišas prie Jiezno kultūros ir laisvalaikio centro, kurkoše ir arbata vaišins Prienų 206-osios kuopos šauliai;

**17.15 val.** Renginio pabaiga, žygio dalyvių pažymėjimų įteikimas, išvykimas į namus.

**PRIMINIMAS:** Žygio dalyviams reikia turėti dubenėlį, šaukštą ir puodelį!

**Žygio ir renginio koordinatorius Jiezno seniūnas.**

Žygio dalyvių registracija išankstinė:

El. P.: [prienu6kuopa@gmail.com](mailto:prienu6kuopa@gmail.com).

Mob. Tel.nr.: 8 687 25 919, 8 610 01 936.

## Spaudos konferencijoje palietė gyventojams aktualius klausimus

(Atkelta iš 2 p.)

lėšų jų tvarkymui sunkiai įmanoma dėl įtraukto „juodųjų dėmių“ (aut. p. – avaringiausi, žmonių gyvybių pareikalavę ruožai) kriterijaus.

Todėl lėšos perskirstomos į kitas sritis. Startavus Tūkstantmečio mokyklų projektui, gerinama ugdy-mo(-si) aplinka „Žiburio“, Veiverių A. Kučingio gimnazijose, „Ažuolo“ progimnazijoje, „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje.

Apie 3,5 mln. eurų turėtų būti skirta vandentvarkos priemonėms, vandentiekio ir nuotekų tinklų įrengimui miesteliuose. Bus įgyvendinamas 1,4 mln. eurų vertės Psichiatrijos dienos centro steigimo, Prienų PSPC paslaugų perkėlimo į pastatą Revuonos gatvėje, automobilių aikštelės plėtros projektas. Pagal sveikatos reformos reikalavimus įstai-goms sutarčių pagrindu apsigungus į Sveikatos centrą, tikimasi gauti lėšų ligoninės Priėmimo skyriaus patalpų rekonstrukcijai. Planuojamos investicijos socialinio būsto plėtrai, asmenų grupių su psichine negalia sąlygų gerinimui.

Dalis europinių lėšų turėtų atitekti atliekų rūšiavimą skatinančioms priemonėms, o solidi 4 mln. eurų „injekcija“ leis pradėti suplanuotus turizmo traukos objektų įrengimo, jų prieigų sutvarkymo darbus. Vienas iš didžiausių užmojų – pėsčiųjų ir dviračių takais sujungti paukščių stebėjimo vietą prie Bagrėno kalno ir tilto bei Kęstučio paminklo prieigas. Meras neslėpė, kad šis projektas ne tik ambicingas, bet ir sudėtingas dėl krantinės ir šlaitų sutvirtinimo darbų.

Administracijos direktorė **Jūratė Mickevičienė** pasidalino informacija apie Savivaldybės laimėtą finansavimą dviem projektams – „Išorinės reklamos, prekybos ir paslaugų teikimo viešosiose vietose leidimų išdavimo skaitmeninimas“ (gautas beveik 129 tūkst. eurų finansavimas) ir „Prienų r. savivaldybės skaitmeninės kapinių duomenų bazės kūrimas, administravimo procesų modernizavimas ir skaitmeninimas“ (184 tūkst. eurų).

### Poreikis daug didesnis, nei skiriama lėšų

Vicemerė **Jūratė Zailskienė** pasakojo, kaip Prienų rajono savivaldybėje buvo įgyvendinama asbestinio šiferio surinkimo iš gyventojų ir jo sutvarkymo programa. Ji pabrėžė, kad sveikatai kenksmingo šiferio utilizavimo poreikis yra daug didesnis, nei finansinės galimybės. Praėjusiais metais Aplinkos projektų valdymo agentūros skirtos 48,8 tūkst. eurų dotacijos išvežti seniūnijose surinktą šiferiui nepakako. Savivaldybei teko pridėti 19,5 tūkst. eurų papildomai, o šiemet – dar 28 tūkst. eurų. Vicemerės žiniomis, 2024 metais agentūra kvies teikti paraiškas kenksmingoms asbesto atliekoms tinkamai sutvarkyti tose vietovėse, kurios nukentėjo nuo gamtos stichijų.

J. Zailskienė apgailestavo, kad miesto gyventojai iki šiol negali pretenduoti į valstybės paramą asbestinių stogų keitimui.

### Numatytas elektromobilių įkrovimo vietų tinklas

Šiuo metu ruošiamas Elektromobilių įkrovimo stotelių įrengimo darbų pirkimo sąlygos. Meras pa-

tvirtino, kad Prienų rajone elektromobilių įkrovimo stotelių tinklas yra numatytas – jų turėtų atsirasti ir seniūnijose, ir prie Savivaldybės bei Sporto arenos. Visgi ir A. Vaicekuskas, ir J. Zailskienė laikosi nuomonės, kad įkrovimo stotelių įrengimu, pavyzdžiui, prie maitinimo įstaigų, degalinėse, pirmiausia turėtų būti suinteresuotos verslo įmonės. Pati Savivaldybė negali dotuoti šių darbų.

### Kuris variantas sulauks pritarimo?

Mero teigimu, daugiabučių namų renovacija Prienuose vyko sėkmingai, gyventojai moka mažesnę šildymo kainą. Tačiau jis pripažino ir išryškėjusią problemą, reaguojant į gyventojų signalus apie tai, kad kiekvienam butui atskirai įrengti šilumos apskaitos skaitikliai tarnauja apie 5–6 metus, o sugedusius gyventojams tenka keisti savo lėšomis (skaitiklio kaina iki 100 eurų) arba įsigyti naujas baterijas. Pasak A. Vaicekausko, galimos dvi alternatyvos: konkrečioms gyventojams išgyto skaitiklio kainą sąskaitose išdalinti per laikotarpį arba skaitiklio priežiūros, remonto, baterijų keitimo išlaidas įtraukti į aptarnavimo mokesť, kurį mokėtų visi daugiabučių gyventojai (papildomai prisidėtų apie 1,20 Eur per mėnesį). Kuris variantas bus pasirinktas, meras dar negalėjo atsakyti.

Šiuo metu daugiabučiuose vyksta ir šilumos bei vandens apskaitos prietaisų skaitmenizacija. Spaudos konferencijoje buvo pabrėžta, kad viena iš nuotolinio rodmenų nuskaitymo naudų – sumažėjęs UAB „Prienų šilumos tinklai“ darbuotojų darbo krūvis. Kieno lėšomis vykdomas projektas, koks investicijų dydis, nebuvo detalizuota.

### Nejaugi savivaldos nuomonė nesvarbi?

Prienų rajono savivaldybės meras išsakė savo nuomonę dėl Seimo narių iniciatyvos Pociūnų aerodromą įtraukti į valstybės strateginių objektų sąrašą, jo manymu, priimtas sprendimas suvaržys verslo iniciatyvas. Vicemerė J. Zailskienė pakomentavo, pagal kokius kriterijus sudaromas Prienų rajono savivaldybės kelių (gatvių) rekonstrukcijos ar remonto prioritetas objektų sąrašas, kas turi įtakos darbų eiliškumui. Ji apgailestavo dėl to, kad AB Lietuvos automobilių kelių direkcija nelinkusi tartis su savivalda, atsižvelgti į gyventojų skundus ir poreikius. Tai, pasak jos, rodo ir šiuo metu vykstantis kelio Prienai–Marijampolė remontas, dėl kurio būklės Savivaldybė nėra gavusi jokių nusiskundimų. Kodėl buvo pasirinktas remontuoti šis pakankamai geras kelias ir neskirta lėšų praejusios būklės keliams ir jų atkarpoms tvarkyti, savivaldos atstovai neturi argumentų. Taip pat konferencijoje diskutuota vaizdo stebėjimo kamerų plėtros ir asmens duomenų apsaugos klausimais.

Meras ir jo komanda žadėjo, kad spaudos konferencijų tradicija bus tęsiama, todėl gyventojai, pasinaudami šia proga, gali rašyti savo klausimus, patikėti problemas „Gyvenimui“ – juos adresuosime Savivaldybės atstovams.

**Dalė Lazauskienė**

Autorės nuotrauka

## Pinigai – mums tarnai; ar visur jie gerai?

(Atkelta iš 4 p.)

Tai priminimas politikams ir mums visiems, į ką reikėtų pirmiausia atsiremti, svarstant, kokie turėtų būti mokesčiai, pensijų sistema. Tai – ir pamoka mūsų finansiniam raštingumui, nes ir ne ekspertiniu žvilgsniu matosi pasaulinės finansų sistemos sumaištis.

Baigiasi stebinės Kinijos regu-

liuojamos rinkos žygis – „pasivyti, aplenkti Ameriką“ bei pasaulį tvindęs pigaus darbo prekėmis. Pristatė butams skirtų dangoraižių. Statyboms teko apie trečdalis BVP. Dabar daug dangoraižių stovi tušti, nes pigūs darbininkai butų neįperka. Pastaraisiais metais Kinija jau beveik pasivijo JAV milijardierių skaičiumi. Prie to prisidėjo stambiųjų verslų orientacija į kriptovaliutas, kurios,

valstybės nekontroliuojamos, nukreipti orientaciją į šešėlines veikas. Jau ir Kinijos valdžia ėmėsi žygių, tramdydama kriptovaliutininkų apetitus.

Susitvarkyti su šešėlius generuojančiomis kriptovaliutomis teks ir Vakarams.

Čia dar viena pinigų rūšis, kurių akivaizdžiai yra per daug.

2023 spalio 5 d.

# „Geru žodžiu, kvapnia arbata šildykime vieni kitus“ ...

Dar nespėjom įprasti prie stipraus ir šalto vėjo gūsių, kartais atnešančių lietų ar pirmąjį sniegą; dar bus saulės šiltos „bobų vasara“, bus visko – kol sulauksim kitos vasaros, kol apsisuks gamtos ratas. Ir ištis, kai žmonės gyvena nežinioje, kai kasdien vis liūdnesnės žinios iš karo zonų, neretai emocijos išsilieja ir turguje.

Bet yra ir prekeivių, ir pirkėjų, kuriems visiškai vienodai, koks lauke oras. Žinoma, lietus ar šlapdriba trukdo tiems, kurie prekiauja išsidedę prekes ant paklotų, ne po stoginėmis. Prekeivis, dirbęs po ilgoka stogine, jau baigiantis turgui, sakė, kad pirkėjų buvo visą rytą. O pirkto įvairiai – kas lentynėlę, kilimėlį ar kilimą, kas lauko žibintų ar paprastą prožektorių. Taigi, ir stabteli susitikę, pasižėmę ir visai nepažįstami ar tik „iš matymo“ vieni kitus žinantys.

Viename iš restoranų ilgą laiką dirbusi moteris teigė, kad sužvarbusias sielas galima sušildyti geru žodžiu, kvapnia arbata su medumi. Juk, anot jos, tai nieko nekainuoja, bet yra svarbu atėjant tamsiausiame ir vėsiam metų laikui. Sako, kad

žmonės, gyvenantys butuose, tarpusavyje nelabai susieina, užsidarę kas sau, o kaimuose atviriau ir nuširdžiau bendrauja. Dar ir po turgaus neskuba namo, užsuka vieni pas kitus aptarti, ką jame matė, kokios buvo kainos ar ką patys norėtų parduoti. Ir Prienų turguje šurmuliavo bei bendrystės daugiau rastųsi, jeigu čia pat iš savo ūkiuose užaugintų daržovių šeiminingės virtų sriubą ir ja vaišintų arba už simbolinę kainą pasiūlytų paragauti. O gal ta sriuba ar kitas patiekalas virstų ir tradicija – juk visais metų laikais bus ką į puodą įmesti.

Spalio pradžios ryto turguje buvo nemažai ūkininkų, kurie niekada nepaiso oro, užsigrūdinę nuo visokių vėjų. Buvo galima pigiau nusipirkti pašarinių runkelių, mažų bulvyčių,

nerūšinių morkų, burokėlių. Centneris kviečių kainavo vienuolika eurų. Gyvuliukų turguje pirkėjų laukė vištos, kaimiški gaidžiai, veisliniai paukščiai, triušiai. Pašarų buvo galima rasti įvairiems augintiniams. Dešimtis vištos kiaušinių kainavo 3 eurus, anties – 4–5 eurus.

Įprastose vietose mėsa bei mėsos gaminiai prekiaavo prekeiviai. O pirkėjai pirkto pagal skonį, poreikius. Kilogramas gardžios šaltai rūkytos dešros, gamintos Suvalkijos krašte, kainavo 8,20 euro, š/r karkos su kaulu – 4,70 euro, š/r gardaus kumpelio – 11 eurų, š/r kauliukų – 2,70 euro, š/r pažandės – 4,60 euro, š/r tinginių dešrelių – 4,90 euro, š/r lašinių kilogramas – 9,80 euro.

Atvėsus orams, daugėja perkančiųjų medaus, česnakų, raugintų kopūstų, krieny. Nors sako, kad imuninę sistemą turėtume stiprinti nuo vaikystės ir kasdien, bet, artėjant žiemai, daugėjant peršalimo ligų, vis tiek labiau perka spanguoles, bruknes, šaltalankio, putino uogas, viską, kas turi daugiau vitaminų.

**Musikaltimai nelaimės**  
**Eismo įvykis**  
**Spalio 4 d. apie 15 val. 30 min.**  
 Prienų r., Balbieriškio sen., Mardosų k., kelio Kaunas-Prienai-Alytus 49 km, vyras (gim. 1961 m.), vairuodamas automobilį „VW Touran“, važiuodamas pagrindiniu keliu ir sukdamas į kairę susidūrė su prieš-prie-

šais pagrindiniu keliu atvažiuojančiu automobiliu „Opel Vectra“, vairuojamu vyro (gim. 1976 m.). Įvykio metu nukentėjo abiejų transporto priemonių vairuotojai. Įvykis tiriamas.

**Vairavo neblaivus**  
**Spalio 6 d. apie 19 val. 50 min.**  
 Birštono sen., Bučiūnų k., patikrinimui sustabdytas automobilis „Audi A4“, paaiškėjo, kad jį vairavo neblaivus (2.23 prom. alkoholio) vyras

(gim. 1994 m.). Įvykis tiriamas.  
**Smurtas**

**Spalio 8 d. apie 20 val. 40 min.**  
 Prienų r., Naujosios Ūtos sen., Asiūklės k., konflikto metu, moteris (gim. 1997 m.) smurtavo prieš vyrą (gim. 1973 m.). Įtariamoji buvo sulaikyta ir uždaryta į ilgalaikio sulaikymo patalpą.

**Parengta pagal Alytaus AVPK pirminę informaciją**

## PASLAUGOS

**Pjauname žolę, medžius, krūmus, genėjame gyvatvoves. Genėjame aukštąjovę. Pjauname avarinius medžius prie pastatų. Tvarkome apleistus sklypus, griauame pastatus. Tel. 8 670 18 048.**

**Pilnas pamatų įrengimas** (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). **Tel. 8 620 85350.**

**Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.**

**DURYS – PER 3 DIENAS!**  
**„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“**  
**Gaminu duris** – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Tel. 8 653 93 193.**

## PASLAUGOS

**Kaminų įdėklai:** gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. **Tel. 8 645 87 304.**

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. **Tel. 8 640 39 204.**

**Gaminame betoną, kalkinį skiedinį, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dangčius. Gelžbetoninė produkcija, metalo gaminiai. Suvirinimo ir tekinimo darbai. Vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. 8 687 95 399.**

**Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. Tel. 8 609 66 753.**

**Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius, skalbimo mašinas. Atliktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.**

**GAMINAME:** tvirtas, apšiltintas vidines ir lauko duris namams, ūkiniams pastatams, langų staktas, rėmus ir apvadus, laiptų pakopas, lauko baldus. **Tel. 8 686 71 689.**

**Mobiliu gateriu pjaunu medieną, kreizuoju lentas kliento kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. Tel. 8 610 03 983.**

**SIENŲ ŠILTINIMAS** užpildant oro tarpus  
 1m<sup>2</sup> kaina nuo 1,40 Eur **Tel. 8 675 7 73 23**

**Delfi TV programa 2023.10.12-2023.10.15**

**KETVIRTADIENIS**  
 06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
 07:00 Alfio vila (5)  
 08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
 09:00 Iš esmės (k)  
 10:00 Skaičiai istorijoje (13)  
 11:00 Alfio vila (5)  
 11:55 Kenoloto  
 12:00 Orijaus kelionės (6)  
 13:00 Kasdienybės herojai  
 14:00 Skanios kelionės (43)  
 14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (64)  
 15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
 16:00 Skaičiai istorijoje (14)  
 17:00 Orijaus kelionių archyvai  
 17:55 Kenoloto  
 18:00 Iš esmės  
 19:00 Ūkininko Petro dienoraštis (64)  
 19:30 Skanios kelionės (43)

20:00 Sporto baras (6)  
 21:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (5)  
 21:30 Kas meluoja? (5)  
 22:00 Burėmis į arktį (12)  
 22:30 Jėga ir Kenoloto  
 22:35 Skanios kelionės (44)  
 23:05 Iš esmės (k)  
 00:10 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
 01:10 Delfi RU. Naujienos rusų kalba  
 01:40 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
**PENKTADIENIS**  
 06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
 07:00 Idomių istorija (10)  
 08:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
 09:00 Iš esmės (k)  
 10:00 Skaičiai istorijoje (14)  
 11:00 Idomių istorija (10)  
 11:55 Kenoloto

12:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (5)  
 12:30 Ar galiu užėti? (6)  
 13:00 Orijaus kelionių archyvai  
 14:00 Skanios kelionės (44)  
 14:30 Burėmis į arktį (12)  
 15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
 16:00 Skaičiai istorijoje (15)  
 17:00 Kasdienybės herojai  
 17:55 Kenoloto  
 18:00 Patulio bazė (6)  
 19:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (6)  
 20:00 Pas Editą  
 20:30 Kas meluoja? (6)  
 21:00 Jūs rimtai? (6)  
 21:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu  
 22:00 Aurimo būstas (16)  
 22:30 Jėga ir Kenoloto  
 22:35 Orijaus kelionių archyvai  
 23:35 Ką žmonės dirba visą dieną? (5)  
 00:05 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
 00:35 Delfi RU. Naujienos rusų kalba  
 01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

**SIŪLO DARBA**

**Vidaus santechnikos tinklų ir įrenginių santechnikas**

**Darbo aprašymas:** • Inžinerinių tinklų (vandentiekio, fekalinė ir lietaus kanalizacija) eksploatacija, priežiūra, remontas, naujų tinklų įrengimas;

**Reikalavimai:** • Darbo patirtis analogiškose pareigose arba darbo pobūdį atitinkantis išsilavinimas; • Pageidautina remonto, avarijų likvidavimo būdų ir priemonių išmanymas; • Teisė vairuoti transporto priemonę (B kategorija);

**Įmonė siūlo:** • Darbą pagal suminę darbo laiko apskaitą; • Darbo užmokestį nuo 1300 Eur/mėn. (neatskaičius mokesčių); • Darbo sutartis neterminuota.

Įmonė darbuotojus pilnai aprūpina darbo priemonėmis, darbo drabužiais. Gyvenimo aprašymą (CV) siųskite el. paštu: [info@prienubu.lt](mailto:info@prienubu.lt), pasiteiravimui skambinkite tel. 8 319 53 132.

**PERKA**

**Gyvuliai, gyvūnai**

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame.  
**Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.**

Įmonė perka galvijus geromis kainomis. **Tel. 8 613 79 515.**

**Įvairios prekės**

Perka traktorių, grūdų sėjama, javų kombainą, volus, plūgą. **Tel. 8 630 93471.**

**Įmonė brangiai perka mišką visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. Tel. 8 646 79 600.**

**PERKA GALVIJUS**  
 KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
 PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
**Tel.: (8-614)93124**

**PARDUODA**

**PARDUODAME kombinuotus pašarus dedeklėms, broileriams, kalakutams, šunims. Pristatome į namus nemokamai. Skambinti tel. + 370 675 33 330.**

**Kietas kuras**  
**Parduoda MALKAS**, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

**Parduodu sausas, kapotas malkas**, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėsines. Išrašome sąskaitas. **Tel. 8 648 61 061.**

**Nebrangiai parduodame įvairias skaldytas malkas. Tel. 8 614 97 744.**

**Gyvuliai, gyvūnai**  
**Parduoda 2 ėringas avis** (veislės: Lietuvos juodgalvė ir Mišrūnė) ir Vokietijos merinosų veislės aviną. Kaina – sutartinė. **Tel. 8 617 63 382.**

**Įvairios prekės**  
**Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“.** Vasarinės nuolaidos ir 5 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. **Tel. 8 675 50 466.**

**Parduoda bulves** – pašarinių ir sėklinių mišinį. **Kaina – 8 centai už kilogramą. Tel. 8 656 72 451.**

**Parduoda pigiau nei parodose** – dramblinius česnakus. **Tel. 8 682 31 176.**

**PARDUODAME MIN. TRAŠAS:**  
**Amonio sulfatas** (N 22%; S 24%, maišas 25 kg, Lenkija) – 12,00 Eur.  
**Kompleksinės (NPK): Javams (prieš sėją), pievoms: Polifoska 6 NPK (S) 6-20-30 (7) maišas 50 kg, Lenkija – 52,00 Eur. Polifoska 8 NPK (S) 8-24-24 (9) maišas 50 kg, Lenkija – 52,50 Eur. Bontar NPK (CaMgS) 3-9-15-(5-4-30) maišas 25 kg, Lenkija – 19,00 Eur. Potafoska NPK 4-13-12 maišas 50 kg, Lenkija – 32,00 Eur. Priklausomai nuo kiekio, pristatome į vietą. **Skambinti tel. 8 640 61 474.****

**Parduoda: benzininį pjūklą „Solo“.** 3-ijų korpusų plūgą, kultivatorių, MTZ traukui prailgintojus, vertikalią reguliuojamą traukę, „X-Trail“ 16 – ratlankius, naudotą katilą „Kalvis“. **Tel. 8 607 42 609.**

**ŠEŠTADIENIS**  
 06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
 07:30 Kasdienybės herojai  
 08:30 Sporto baras (6)  
 09:30 Duok leteną (32)  
 10:00 Alfio didysis šou (6)  
 11:00 Patulio bazė (6)  
 11:55 Kenoloto  
 12:00 Šiandien kimba (6)  
 13:00 Kada įkurtuvės? (6)  
 13:30 Kasdienybės herojai  
 14:30 Aurimo būstas (16)  
 15:00 Orijaus kelionės (6)  
 16:00 Burėmis į arktį (11)  
 16:30 Burėmis į arktį (12)  
 17:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (6)  
 17:55 Kenoloto  
 18:00 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu  
 18:30 Pas Editą  
 19:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (5)  
 19:30 Jūs rimtai? (6)  
 19:55 Eurojackpot  
 20:00 Skanios kelionės (41)

20:30 Skanios kelionės (42)  
 21:00 Delfi Plus dokumentika. Moteris iš fronto  
 22:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu  
 22:30 Jėga ir Kenoloto  
 22:33 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu  
 23:00 Kas meluoja? (6)  
 23:30 Ūkininko Petro dienoraštis (63)  
 00:00 Ūkininko Petro dienoraštis (64)  
 00:30 Orijaus atostogos Lietuvoje  
 01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
**SEKMADIENIS**  
 06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“  
 07:30 Kasdienybės herojai  
 08:30 Patulio bazė (6)  
 09:30 Misija ūkis (6)  
 10:00 Alfio vila (6)  
 11:00 Lengvai ir skaniai (2)  
 11:30 Kelionės tikslas – Žemaitija (2)  
 11:55 Kenoloto  
 12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija  
 13:30 Mamų virtuvė (1)

14:00 Ką žmonės dirba visą dieną? (5)  
 14:30 Pas Editą  
 15:00 Orijaus kelionių archyvai  
 16:00 Ūkininko Petro dienoraštis (63)  
 16:30 Ūkininko Petro dienoraštis (64)  
 17:00 Kas meluoja? (6)  
 17:30 Ar galiu užėti? (6)  
 17:55 Kenoloto  
 18:00 Kasdienybės herojai  
 19:00 Aurimo būstas (16)  
 19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu  
 20:00 Skanios kelionės (43)  
 20:30 Skanios kelionės (44)  
 21:00 Delfi Plus dokumentika. NATO Vilnius. Užkulisiai  
 22:30 Jėga ir Kenoloto  
 22:33 Delfi Plus dokumentika. NATO Vilnius. Užkulisiai  
 23:00 Legendinis žaidimas „Taip ir Ne“. Vedėjas A. Valinskas (6)  
 00:00 Burėmis į arktį (11)  
 00:30 Burėmis į arktį (12)  
 01:00 Orijaus kelionių archyvai  
 02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

## Tarptautinės mokytojų dienos šventė Birštone



(Atkelta iš 1 p.)

merė pasveikino ir mokytojus-sen-jorus, o šiais metais minėjusiems jubiliejus įteikė gėles ir atminimo dovanas.

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus padėkos raštais apdovanoti šie mokytojai: Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“ ikimokyklinio ugdymo vyresnioji mokytoja **Rima Lankevičienė**, Birštono sporto centro treneriai – **Linas Smailys** ir **Aurimas Liuiza**, Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ vyresnioji mokytoja **Daiva Beliauskienė**, Birštono meno mokyklos gitaros mokytoja-metodininė **Inga Raginienė**.

Šventės kulminacija tapo „Metų mokytojo“ apdovanojimo įteikimas. Už puikius pedagoginio darbo rezultatus, stropų, kūrybingą, aktyvų darbą ruošiant mokinius valstybiniam brandos egzaminams, respublikiniams ir tarptautiniams konkursams, inovatyvių metodų taikymą savo pamokose „Metų mokytojo“ apdovanojimas įteiktas Birštono gimnazijos anglų kalbos mokytojai-metodininkei **Kristinai Justina- vičienei**.

Susirinkusiems mokytojams muzikos kūrinius skyrė vokalistė **Rūta Ščiogolevaitė** ir pianistas **Paulius Zdanavičius**.

## Su Mokytojo diena, Mieli Globos namų senjorai!

Ruduo... Skaisčios ir didelės rudens žvaigždės, miškais ir paupiais braidantis rūkas, kaip ir sidabrinių voratinklų ryto rasos išpraustose žolėse – tai dar vienas nužydėjusios vasaros šypsny. Atrodo vakar išgyvenome Rugsėjo 1-osios jaudulį, o šiandien, eidami per lapų spalvų margumyną, norime išsakyti pačius prasmingiausias jausmus JUMS, mūsų Mokytojai.

Mokytojas – vienas svarbiausių asmenybių gyvenime, nes jo dėka mes išmokstame ne tik lietuvių, matematikos, gamtos pažinimo ir kitų



įvairių dalykų, bet ir sužinome, kas yra draugystė, tikslo siekimas, žodžio laikymasis, žmogiškosios vertybės... Pačiais gražiausiais ir šilčiausiais sveikinimais, nuoširdžiausiais padėkos žodžiais, gėlių žiedais prasidėjo popietė, skirta Mokytojo dienai. Užimtumo specialistės **Valės**

**Gustaitienės** paruošta muzikinė programa, socialinių darbuotojų vesti pašnekesiai leido prisiminimais sugrįžti vėl į mokyklą, pasidalinti išgyventomis istorijomis, išmintimi bei patirtimi. Kiekviena istorija sa-vaip svarbi. Kiekvieno dalyko mokytojas – išskirtinis. Nepajutome, kaip, dainuojant, kalbant, skaitant eiles, prabėgo laikas...Pilni gerų emocijų ir išpūdžių, pripildę savo išminties kraite, dar kartą įsitikino, kad Globos namų bendruomenė turi kuo didžiuotis – turėdama savo didelėje šeimoje tokį didelį būrį buvusių mokytojų. Su JŪSŪ profesine švente!

Socialinės darbuotojos **Irena Laukaitytė, Jūratė Kuzmickienė, užimtumo specialistė Valė Gustaitienė**



## „Metų mokytoja“ išrinkta Lina Bendoraitienė

(Atkelta iš 1 p.)

Jūratė Liutkuviene, Rita Margelevičiūtė, Vilma Pučkienė, Daiva Radzevičienė, Rita Rimkienė, Kristina Senavaitytė, Jolita Stanelytė, Elvyra Ulozienė, Rasa Vaitauskaitė, Audronė Zdanevičienė, Valdonė Žiūkienė.

Juk, kaip buvo pastebėta renginio metu, būtent šių mokytojų iniciatyva tikslingai įgyvendinamos naujos ugdymo praktikos, o jų ugdomi mokiniai aktyviai dalyvauja varžybose, olimpiadose ir konkursuose.

Mero **Alvydo Vaicekausko** padėkos įteiktos mokytojams, garsintiems Prienų kraštą ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, išugdžiusiems respublikinių ir tarptautinių olimpiadų, konkursų ir varžybų nugalėtojus: **Giedrei Džiaugienei, Gied-**

**rei Gudauskienei, Vilijai Gustaitytei, Artur Hovakimyan, Vitai Jančiauskienei, Sauliui Kondrotui, Kristinai Kravčenko, Aušrai Menkevičienei, Rolandui Meškauskui, Snieguolei Milušauskienei, Rūtai Pūrienei, Kristinai Sabaliauskaitai, Daliai Šklėriūtei, Jurgitai Tamosiūnienei, Žydrūnui, Tautvydai, Irmantui Vernickui.** Šie mokytojai ne tik atsakingai, profesionaliai dirba savo mokyklose, bet ir veda rajono bei respublikos seminarus kolegoms, dalyvauja asociacijų, savanorystės veiklose.

Nepamiršti ir tie mokytojai, kurių mokiniai per praėjusią egzaminų sesiją gavo aukščiausią – 100 balų – įvertinimą. Jiems įteikti 100 eurų piniginiai prizai už kiekvieną išugdytą šimtukininką. Šiemet Prienų rajone šimtukininkus išugdė: anglų kalbos

mokytojai **Vilija Gustaitytė, Artur Hovakimyan** ir **Kristina Sabaliauskaitė**, lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja **Snieguolė Milušauskienė**, informacinių technologijų mokytojas **Žydrūnas Tautvydas**, du šimtukininkus parengė matematikos mokytoja **Aušra Menkevičienė**.

Visgi sėkmingam ir profesionaliam darbui neužtenka tik profesinių žinių, tam reikia ir gerų darbo sąlygų, ir įkvepiančio lyderystės pavyzdžio, tad Švietimo ir sporto skyriaus siūlymu mero padėkomis apdovanoti aktyviai veikia telkiantys, atsakingai mokymo(si) procesą organizuojantys mokyklų vadovai ir jų pavaduotojai: **Vaida Aleškevičienė, Sidona Mankevičienė, Stasys Valančius bei Rasa Žilinskienė.**

Apdovanojus savo srityse labiau-

siai nusipelnčius švietimo bendruomenės atstovus, atėjo laikas kone svarbiausiam šventės akcentui – nominacijos „Metų mokytojas“ apdovanojimo ceremonijai. Šiemet, komisijos sprendimu, „Metų mokytojo“ nominacija skirta Prienų meno mokyklos akordeono mokytojai ekspertei **Linai Bendoraitienei.**

Kadaise pati baigusi Prienų muzikos mokyklos akordeono programą, L. Bendoraitienė, studijuodama Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje, ir toliau ėjo muzikiniu keliu. O po studijų nusprendusi grįžti į savo kraštą, šiuo keliu jau 38 metus veda ir jaunuosius prieniškius.

L. Bendoraitienės mokiniai yra respublikinių, tarptautinių konkursų ir festivalių laureatai, garsinantys Prienų kraštą tarptautiniu mastu. Dar nepasibaigus 2023-iesiems me-

tams, 14 jos mokinių tapo respublikinių ir 5 tarptautinių konkursų laureatais.

Lietuvoje žinomi ne tik L. Bendoraitienės mokiniai, bet ir pati mokytoja, kuri dėl savo patirties yra kviečiama dirbti įvairiose vertinimo komisijose. Ji taip pat aktyviai dalyvauja ir organizuoja renginius ne tik Prienuose, bet ir visoje Lietuvoje, yra aktyvi Kauno krašto akordeonistų draugijos ir Lietuvos akordeonistų sąjungos, mokyklos, kurioje dirba, bendruomenės ir įvairių darbo grupių narė bei Mokytojų tarybos pirmininkė.

Apdovanojimų metu L. Bendoraitienė taip pat sveikino Seimo nario **Andriaus Palonio** padėjėja **Valė Petkevičienė**, L. Bendoraitienės darbų įvertinimu kartu džiaugėsi ir gausus būrys kolegų.

**Rimantė Jančiauskaitė**



Mokytojų dienos proga atsiimti padėkų į sceną žengė 40 Prienų rajono švietimo bendruomenės atstovų.

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastisgyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastisgyvenimas)

Redakcija: Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: **Rimantė Jančiauskaitė**, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė, Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketav@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
REMIMO  
FONDAS

remia rubrikas  
„Koks tu ir aš –  
tokia Lietuva“ ir  
„Tai, kas  
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1350 egz., šeštadieniais – 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus  
spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS  
SPAUSTUVĖ**